García Álvarez, demandó en la vía oral mercantil, a Francisco Javier Rodríguez 

Contreras, las prestaciones siguientes prestaciones:

�1) La declaración judicial de vencimiento anticipado del Contrato 
base de la acción. 
2) El pago por la cantidad de $78,199.99 M.N. (setenta y ocho mil 
ciento noventa y nueve pesos 99/100 Moneda Nacional) por concepto 
de suerte principal, en términos del artículo 292 de la Ley General de 
Títulos y Operaciones de Crédito. 
3) El pago de Intereses Moratorios de conformidad con lo establecido 
en la Cláusula Sexta, párrafo segundo, desde el momento en que la

[...]

presente juicio, a efecto de determinar si la accionante acredita su pretensión en 

el presente asunto.

Los hechos en que la parte actora sustenta su acción, en que, dentro 

del contrato de crédito celebrado, la parte demandada se obligó a cubrir la 

cantidad de $81,600.00 (ochenta y un mil seiscientos pesos 00/100 moneda 

nacional), que comprende, capital, intereses, IVA y demás conceptos pactados 

en la solicitud de crédito, en cantidades mensuales de $3,400.00 (tres mil 

cuatrocientos pesos 00/100 moneda nacional).

Argumentó, que la parte demandada dejó de cubrir las mensualidades 

pactadas en el mes de mayo de dos mil veintitrés, puesto que su último pago fue 

el día once de abril de ese año; por lo que se vio en la necesidad de demandar